
Whistleblowing
a osobní údaje
České právo a informační technologie 2022 

František Nonnemann, 16.9.2022



Obsah

1. Právní rámec whistleblowingu

2. Hlavní povinnosti podle nové regulace

3. Klíčové přesahy s GDPR:
1. Právní titul ke zpracování

2. Transparentnost

3. Bezpečnost dat

4. Pověřenec jako příslušná osoba

2



Právní rámec

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 
23. října 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie

 Transpoziční lhůta 17. prosince 2021

 Přímá aplikovatelnost na veřejnoprávní subjekty

 Návrh českého zákona o ochraně oznamovatelů a doprovodného 
změnového zákona

 Čekají na vypořádání připomínek

 Účinnost snad od 6/2023

3



Hlavní 
povinnosti

 Chránit oznamovatele možného porušení předpisů v určených 
oblastech významného veřejného zájmu (ochrana spotřebitele, 
životního prostředí, ochrana soukromí, finanční regulace…)

 Zřídit interní oznamovací kanál:
 Jmenovat příslušnou osobu

 Šetřit oznámení 

 Přijímat nápravná opatření 

 Vést evidenci oznámení

 Komunikace s oznamovatelem

 Kdo zřizuje interní oznamovací kanál?
 Veřejný zadavatel nad 50 zaměstnanců, u obce nad 10.000 obyvatel

 Obchodní společnost nad 50 zaměstnanců

 Poskytovatelé nebo distributoři finančních produktů

 Daňové úřady, úřady v oblasti dopravy a přepravy

4



Právní titul

 Jaký je právní titul ke zpracování osobních údajů nezbytných při 
provozování interního oznamovacího kanálu

 Právní povinnost, veřejný zájem nebo oprávněný zájem?

 U právní povinnosti není právo na námitku 

 Rozdělit proces řešené oznámení na jednotlivé účely, k nim doplnit 
tituly:

 Příjem oznámení, komunikace s oznamovatelem, šetření uvedených 
skutečností – právní povinnost

 Přijetí opatření k bezprostřední nápravě protiprávního vztahu –
veřejný zájem

 Dodatečná (interní) opatření, ochrana online nástroje pro 
oznamování, kontrola proces – oprávněný zájem

5



Transparentnost

 Zpracování osobních údajů 2 kategorií osob:
 Oznamovatel

 „Pachatel“, další zapojené osoby, svědci

 Možné problémy:
 Kdy a jak informovat osoby, proti kterým oznámení směřuje?

 Osoba, proti které oznámení směřuje nebo se jí jinak týká, se bude 
snažit získat informace o oznámení, aby se chránila.

 Informace o zpracování
 Čl. 13 vůči všem

 Čl. 14 – výjimka podle odst. 5 písm. a) a d)

 Právo na přístup
 GDPR omezení práv nezná

 Aplikace čl. 23 GDPR, resp. § 11/2 zákona č. 110/2019 Sb.: Ve 
veřejném zájmu lze výkon práva odložit

 Vyřídit podnět později, informovat o odložení ÚOOÚ

6



Bezpečnost 
dat

 Povinnost zřídit online kanál pro příjem oznámení? 

 E-mail nebo jiná doručovací adresa

 Mlčenlivost podle zákona o ochraně oznamovatelů, bezpečnostní 
záruky podle GDPR

 E-mail je přijatelný, nutná další bezpečnostní opatření – technická, 
organizační

7



Role DPO

 V praxi bude DPO často i příslušnou osobou

 Styčné body: 
 Nezávislost

 Odbornost

 Mlčenlivost

 Znalost organizace

 Riziko střetu zájmů:
 Oznámení se týká zpracování osobních údajů

 Příslušná osoba zpracovává osobní údaje, jako DPO nemůže sám 
sebe kontrolovat

 Řešení: 
 Externí oznamovací kanál

 Kontrola zpracování dat jinou osobou

8



Závěr

 Děkuji za pozornost

 Dotazy?

 nonnemann@volny.cz

9


